
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Dott. Leto Andrea

IL Direttore Generale f.f.
Dott. Leto Andrea

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

WOAH (già OIE) Collaborating Centre for Good Beekeeping Management Practices and Biosecurity 
Measures in the Apiculture Sector, FAO Reference Centre for Animal Health and Food Security 
Discipline Apiculture, health and biosecurity – DESIGNAZIONE presso l’Istituto.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE f.f.

Dott. Andrea Leto

Oggetto: WOAH (già OIE) Collaborating Centre for Good Beekeeping Management Practices and 
Biosecurity Measures in the Apiculture Sector, FAO Reference Centre for Animal Health and Food 
Security Discipline Apiculture, health and biosecurity – DESIGNAZIONE presso l’Istituto

PREMESSO CHE

- l’Organizzazione mondiale per la sanità animale (WOAH, già OIE) è un'organizzazione 
intergovernativa, con sede a Parigi, fondata nel 1924 tramite la stipula di un Accordo 
Internazionale tra 28 paesi tra i quali l'Italia;

- la WOAH dispone di una rete mondiale di oltre 60 Centri di Collaborazione in Sanità Animale;

- la Food and Agriculture Organization of the United Nations (FAO) o Organizzazione delle 
Nazioni Unite per l'alimentazione e l'agricoltura è un istituto specializzato dell'Organizzazione 
delle Nazioni Unite, creato con lo scopo di contribuire ad accrescere i livelli di nutrizione, 
aumentare la produttività agricola, migliorare la vita delle popolazioni rurali e contribuire alla 
crescita economica mondiale nel territorio;

- la FAO dispone di una rete mondiale di Centri di Referenza per la salute animale;

PREMESSO ALTRESÌ CHE

- i Centri di Collaborazione della WOAH sono nominati per fornire consulenza scientifica e 
supporto alla WOAH e ai suoi membri e per promuovere la collaborazione internazionale 
sulla salute ed il benessere degli animali;

- i Centri di Collaborazione sono designati per una specialità specifica all'interno di un'area di 
interesse relativa alla gestione di problemi su questioni di salute animale a sostegno 
dell'attuazione delle politiche della WOAH;

- i Centri di Collaborazione devono fornire la loro esperienza a livello internazionale 
relativamente alla specialità designata e, tra le diverse funzioni, hanno in particolare quelle di: 

 promuovere la collaborazione con i Laboratori di Riferimento della WOAH,
 proporre o sviluppare metodi e procedure che facilitino l'armonizzazione degli 

standard e delle linee guida internazionali applicabili alla specialità designata,
 svolgere e/o coordinare studi scientifici e tecnici in collaborazione con altri centri, 

laboratori o organizzazioni,
 raccogliere, elaborare, analizzare, pubblicare e diffondere dati e informazioni rilevanti 

per la specialità designata,
 fornire, nell'ambito della specialità designata, formazione scientifica e tecnica al 

personale dei paesi membri della WOAH,
 organizzare e partecipare a riunioni scientifiche e altre attività per conto della WOAH,



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

 identificare e mantenere le competenze esistenti, in particolare all'interno della propria 
regione,

 stabilire e mantenere una rete con altri Centri Collaboratori della WOAH designati per 
la stessa specialità, e in caso di necessità, con Centri Collaboratori in altre discipline,

 mettere a disposizione della WOAH consulenti esperti;

- i Centri di Referenza della FAO sono istituzioni designate dal Direttore Generale sulla base 
delle loro specifiche capacità e risultati ottenuti relativamente alle politiche della FAO, nonché 
il loro attivo coinvolgimento in settori rilevanti per la FAO ed il loro contributo significativo 
all’implementazione del programma di priorità della FAO;

- i Centri di Referenza della FAO forniscono alla FAO consulenza tecnico/scientifica specifica 
ed indipendente e, relativamente alle singole specialità, devono:

 fornire servizi diagnostici in caso di focolai sospetti o confermati,
 tipizzare/caratterizzare gli isolati e includere la FAO nel flusso informativo,
 trasferire metodiche standardizzate, informazioni associate e reagenti per la diagnosi 

al fine di incrementare le performance e armonizzare le tecniche di laboratorio,
 realizzare un massimo di due prove a livello di apiario e due sessioni di addestramento 

sulla qualità e gli standard di biosafety ai Paesi Membri FAO,
 contribuire allo sviluppo di competenze per l’apicoltura tramite l’organizzazione di 

trainings sulla diagnosi delle malattie delle api e proficiency test,
 partecipare a ring test,
 fornire esperti per assistenza tecnica alla FAO per un minimo di tre giornate lavorative 

anno,
 organizzare visite di studio per argomenti specifici sulla base dei requisiti della FAO,
 collaborare a progetti di ricerca applicata,
 fornire servizio analitico di base e avanzato.

VISTO

- l’istanza di riconoscimento fatta dall’Istituto al Ministero della Salute al fine della 
designazione come Centro di Collaborazione della WOAH;

- la Dichiarazione di Interesse con la quale il Ministero della Salute ha richiesto la designazione 
degli II.ZZ.SS. come “FAO Reference Centre for Animal Health and Food Security”;

CONSIDERATO CHE

- si è svolto nei giorni 24 - 28 maggio 2021 a Parigi, Francia, la 88th General Session of the 
World Assembly of National Delegates of the WOAH;

- in quell'occasione, la World Assembly of National Delegates of the WOAH ha assegnato 
all'Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri, il Centro di 
Collaborazione WOAH “Good Beekeeping Management Practices and Biosecurity Measures 
in the Apiculture Sector”, identificando nella persona del Dr. Giovanni Formato l’esperto di 
riferimento;

- la FAO ha positivamente valutato il mandato, le attività e le competenze degli II.ZZ.SS. 
assegnando ad essi il FAO Reference Centre for Animal Health and Food Security, all’interno 
del quale ha individuato il laboratorio Apiculture, health and biosecurity;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO

- della nota prot. N° GT/SL/GP 35.568, con la quale l’OIE ha comunicato ufficialmente al 
Ministero della Salute, la designazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri del Centro di Collaborazione della WOAH (già OIE) “Good 
Beekeeping Management Practices and Biosecurity Measures in the Apiculture Sector”, 
indentificando il Dr. Giovanni Formato come “Contact Point” di riferimento;

- della lettera del 15 gennaio 2020 con la quale la FAO ha comunicato al Dr. Silvio Borrello del 
Ministero della Salute la designazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e 
della Toscana M. Aleandri del “FAO Reference Centre for Animal Health and Food Security 
Discipline Apiculture, health and biosecurity”, identificando come “Head of Unit” il Dr. 
Giovanni Formato;

RITENUTO OPPORTUNO

- di incaricare il Comitato di Redazione e l'Ufficio di Staff Sistemi Informatici 
dell'aggiornamento dei contenuti sul sito istituzionale;

- di istituire i suddetti Centri presso la struttura UOC Igiene delle produzioni e salute animale, 
Laboratorio di Patologia delle api e Centro di Collaborazione WOAH in Apicoltura;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario

DELIBERA

Per i motivi esposti in narrativa che ivi si intendono integralmente trascritti

1) di prendere atto della designazione, da parte di WOAH (già OIE), dell'Istituto come Centro 
di Collaborazione WOAH in “Good Beekeeping Management Practices and Biosecurity 
Measures in the Apiculture Sector”;

2) di prendere atto della designazione, da parte della WOAH (già OIE), del Dr. Giovanni 
Formato come “Contact Point” del Centro di Collaborazione della WOAH “Good 
Beekeeping Management Practices and Biosecurity Measures in the Apiculture Sector”;

3) di prendere atto della designazione, da parte della FAO, dell'Istituto come “FAO Reference 
Centre for Animal Health and Food Security - Discipline Apiculture, health and biosecurity”;

4) di prendere atto della designazione, da parte della FAO, del Dr. Giovanni Formato come 
“Head of Unit” del “FAO Reference Centre for Animal Health and Food Security -  Discipline 
Apiculture, health and biosecurity”;

5) di istituire i suddetti Centri presso la struttura UOC Igiene delle produzioni e salute animale, 
Laboratorio di Patologia delle api e Centro di Collaborazione WOAH in Apicoltura;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

6) di incaricare il Comitato di Redazione e l'Ufficio di Staff Sistemi Informatici 
dell'aggiornamento dei contenuti sul sito istituzionale.

Il Direttore Generale f.f.
Dott. Andrea Leto


		2022-08-17T12:13:42+0000
	Firma applicativa


		2022-08-22T12:41:17+0000


		2022-08-23T09:45:47+0000


		2022-08-23T11:04:34+0000


		2022-08-23T11:10:31+0000
	Firma applicativa


		2022-08-23T11:10:31+0000
	Firma applicativa




